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گزارش

دورخیز کنگره آمریکا 
برای »مکانیسم ماشه«

شماری از اعضای مجلس 
نمایندگان و سنای آمریکا با 
ح هایی خواستار  ارائه طر
پیروی سه کشور اروپایی 
سیاست  از  برجام  طرف 
فشار حداکثری علیه ایران 
ن  کرد ل  فعا همچنین  و 
مکانیسم ماشه و بازگردان 
تمام تحریم ها علیه تهران 
 » یکس ر پیت  «  . ند ه ا شد
این  ارائه  دهنده  سناتور 
طرح به سنا، بازگرداندن 
تمام تحریم ها علیه ایران 
امری  را  و مکانیسم ماشه 
کلیدی در موفقیت سیاست 
فشار حداکثری خوانده و با 
ادعای اینکه دونالد ترامپ 
در ماه اول ریاست جمهوری 
خود اقدامات قاطعی برای 
مقابله با ایران انجام داد 
از آلمان، فرانسه و بریتانیا 
خواست مکانیسم ماشه را 
در مورد برجام فعال کنند. 
»مکانیسم ماشه« یا بازگشت 
یم ها  تحر ی  د د به خو خو
به عنوان بندی در برجام 
گنجانده شده و به اعضای 
دائم شورای امنیت سازمان 
تا در  ملل اجازه می دهد 
صورت نقض توافق توسط 
ی  یم ها تحر تمام   ، ن یرا ا
پیشین سازمان ملل را به 

حالت قبل بازگردانند.
یی  یکا مر آ ن  ا ر ا نگذ نو قا
یی ها  پا و ر ا ز  ا یطی  رشرا د
ی  و ر که  ند  سته ا ا خو
فعال سازی ماشه تمرکز کنند 
که دولت آمریکا نمی خواهد 
ریسک ماندگاری برجام را 
که موعد آن مهرماه سال 
اعتبار  پایان  زمان  و   ۱۴۰۴
قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت 
است، بپذیرد. درخواست 
برای  اروپایی  از تروئیکای 
این سازوکار  فعال کردن 
ناظر بر شکستی است که 
اول  دور  در  ترامپ  پیشتر 
ریاست جمهوری اش برای 
بهره گیری از آن از سر گذرانده 
بود؛ زمانی که ایالات متحده 
با وجود خروج از برجام 
شت  ا د سعی  ن  همچنا
مکانیسم های موجود در آن را 
به عنوان حربه ای علیه ایران 
بکار گیرد. اما این تلاش به 
دلیل مخالفت اروپایی ها که 
معتقد بودند دولت آمریکا 
از برجام خارج شده و دیگر 
با هیچ معیاری عضو این 
نمی شود  محسوب  توافق 
تا بخواهد در فرآیند حل 
ج در برجام و  اختلاف مندر
انعکاس یافته در قطعنامه 
۲۲۳۱ نقشی ایفا کند، راه به 

نبرد. جایی 

سیاست خارجی

 برای دومین بار در یک ماه گذشته پروازهای ایرانی به فرودگاه رفیق حریری لبنان حاشیه ساز شد

غیرمسئولانه بیروت

یک بار دیگر داستان پردازی و فضاسازی 
برخی محافل اسرائیلی به عنوان واقعیاتی 
که پدیداری شان به دلایلی همچون 
پیشبرد سناریوی جنگ روانی علیه 
ایران ارتباط دارد، محملی برای بروز 
نارضایتی تهران از دولت لبنان شده 
است؛ سناریویی که از یک سو سعی 
بر بیان اتهاماتی نظیر ارسال پول به 
حزب الله از طریق هواپیما دارد. داستان 
این بار از لغو مجوز پروازی از تهران به 
مقصد بیروت شروع شد که قرار بود 
پنجشنبه ۲۵ بهمن از تهران عازم بیروت 
شود اما به دستور سازمان هوانوردی 
لبنان لغو شد.  مدیرعامل فرودگاه امام 
خمینی)ره( نیز تأیید کرد که پرواز ایران 
به بیروت از سوی مقصد، مجوز لازم 
را برای فرود دریافت نکرده است. این 
در حالی بود که در پی اعتراض تهران 
که در موضع گیری مجتبی امانی سفیر 
کشور در لبنان بازتاب یافت، مقامات 
هوانوردی لبنان تأکید کردند که مجوز 
پروازهای ایرانی لغو نشده اند و صرفاً به 

صورت موقت مشمول برنامه ریزی مجدد 
این پروازها به بعد از ۱۸ فوریه ۲۰۲۵ )۳۰ 
بهمن ۱۴۰۳( شده اند. این ماجرا درحالی 
آغاز شد که یک روز پیش از ممنوعیت 
پرواز ایرانی به لبنان»افیخای ادرعی«، 
سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی ادعا 
کرد که از فرودگاه بیروت برای انتقال پول 
به حزب الله از طریق هواپیما های ایرانی 
استفاده می شود؛ ادعایی که بلافاصله با 
واکنش شتابزده مقام های لبنان مبنی 
بر عدم صدور مجوز پرواز روز پنجشنبه 
از ایران به بیروت همراه شد و سازمان 
هواپیمایی لبنان در اطلاعیه ای اعلام 
کرد که در چهارچوب تلاش برای تأمین 
سلامت و امنیت فرودگاه بین المللی 
رفیق الحریری، حریم هوایی لبنان، 
شهروندان و شرکت های هواپیمایی و پس 
از هماهنگی با نیروهای امنیتی فرودگاه 
برخی اقدامات را در پیش گرفته است. 
این درحالی است که »علی قبسی«، 
مسئول تور شهروندان لبنانی که برای 
زیارت به ایران سفر کرده و قرار بود 
در پرواز اخیر به بیروت بازگردند، در 
گفت و گو با سایت الاخبار لبنان با بیان 
اینکه هدف از سفر شهروندان لبنانی به 
ایران فقط زیارت بوده است، گفت: ما در 

وسایلمان چیزی جز سوهان نداریم. وی 
حمل هرگونه پول در ارتباط با حزب الله 

و یا بازسازی لبنان را نیز رد کرد.

تجمعاعتراضآمیزلبنانیها
جلوگیری از انجام پرواز تهران - بیروت از 
سوی مقام های لبنانی، خشم مردم این 
کشور را برانگیخت. به گزارش رسانه های 
لبنانی، ساکنان خشمگین مناطق مختلف 
بیروت پنجشنبه شب با حرکت به صورت 
خودجوش در اعتراض به دخالت های 
آمریکا و رژیم صهیونیستی به خیابان ها 
ریختند. مردم خشمگین لبنان، جاده 
منتهی به فرودگاه بین المللی بیروت را 
مسدود و اعلام کردند تا زمانیکه پرواز تهران 
- بیروت وارد فرودگاه نشود، هیچ پروازی 
در آن انجام نخواهد شد. شبکه خبری 
المیادین گزارش داد معترضان خشمگین، 
لاستیک ها را در جریان اعتراضات در جاده 

فرودگاه بیروت آتش زدند.

موافقتمشروطبادرخواستبیروت
سفیر ایران در لبنان نسبت به اقدام 
دولت لبنان اعتراض کرد و آن را در راستای 
خواست و توصیه های رژیم صهیونیستی 
علیه جمهوری اسلامی خواند. مجتبی 

امانی با اعلام اینکه مجوز دو پروازی که 
به صورت هفتگی و منظم از ایران به 
سمت بیروت می رفتند از سوی دولت 
لبنان در پنجشنبه و جمعه لغو شد و 
پیگیری هایی در این زمینه انجام شده 
است، گفت که دولت لبنان قول داده 
بود این پروازها انجام شود اما لغو این 
پروازها منجر شد تا مسافران لبنانی که 
در قالب کاروان های زیارتی هستند، در 
فرودگاه تهران معطل شوند. امانی از 
تقاضای دولت لبنان برای جایگزینی یک 
هواپیمای دیگر به جای هواپیمای ایرانی 
خبر داد و افزود: ما با درخواست دولت 
لبنان موافق هستیم به شرطی که دولت 
لبنان نیز مانع گذاری در برابر پروازهای 
ایرانی نداشته باشد. سفیر ایران با اشاره به 
اینکه پیش از این هم مشکلاتی به وجود 
آمده بود، گفت: همزمانی این مسائل با 
ورود پروازهای ایرانی و تهدیدهای رژیم 
صهیونیستی برای ملت لبنان که به دنبال 
حفظ استقلال خود هستند و این قبیل 
توصیه ها را از هیچ کشوری بخصوص رژیم 
نامشروع صهیونیستی نمی پذیرند، قابل 
قبول نیست و موجب اعتراض عمومی 
می شود.  او با ابراز امیدواری نسبت به 
حل سریع تر این موضوع گفت: پروازهای 

ایران ایر این هفته انجام شده و هفته 
آینده نیز برقرار خواهد بود. از سوی 
دیگر، تعبیر این موضوع به اینکه این 
اقدام تلاشی برای ممانعت از حضور 
ایرانیان مشتاق به شرکت در مراسم 
تشییع شهید حسن نصرالله بوده 
باعث خشم مردم لبنان شده است، 
امیدواریم که دولت لبنان با اقدامات 
حکیمانه خود این مشکل را حل کند 
و شرایط برای حضور زائران ایرانی 
در این مراسم فراهم شود.  چنانکه 
انتظار می رفت اقدام غیردوستانه 
دولت بیروت در ممنوعیت پروازهای 
ایرانی با اعتراض محافل رسانه ای 
حزب الله لبنان روبه رو شد. »ابراهیم 
الموسوی«، نماینده  پارلمان لبنان 
در بیانیه ای اصرار و زیاده روی رژیم 
صهیونیستی در نقض حاکمیت لبنان 
و همراهی جامعه  بین المللی، بویژه 
ایالات متحده  آمریکا را مسبب این 
رویداد خواند و افزود: این اقدام باید 
مورد محکومیت و انزجار همه  مردم 

لبنان قرار گیرد.

فرصتجوییتلآویو
این برای دومین بار است که پروازهای 
مسافرتی از تهران به فرودگاه »رفیق 

حریری« بیروت به امکانی برای 
فرصت جویی تل آویو در پیشبرد جنگ 
روانی منطقه ای اش تبدیل می شود. 
پیشتر و در میانه های ماه گذشته بود 
که مسافران یک پرواز از تهران به 
بیروت، هنگام ورود به فرودگاه رفیق 
حریری، تحت بازرسی شدید بدنی و 
همچنین بازرسی غیرمعمول چمدان ها 
از جمله بازرسی چمدان های هیأت 
دیپلماتیک ایرانی قرار گرفتند که این 
کار با ممانعت دیپلمات ها و بروز تنش 

همراه شد.
حالا به نظرمی رسد مقام های بیروت 
تازه قرار  آرایش بحرانی  از  متأثر 
گرفته اند که در آن برخی بازیگران در 
رفتار رایج خود در روند ضدیت با ایران 
بنای تهدیدسازی گذاشته و در مواردی 
که هیچ تهدید حادی هم در میان 
نیست، به ساخت تهدیدات تصنعی و 
برجسته سازی آن روی می آورد؛ رویکردی 
که ترجمانی از زیست خشونت بار و 
بحران سازی این رژیم به شمار می آید. 
در چنین فضایی به نظر می رسد پرده 
جدید نمایش تل آویو بر مناسبات 
تهران و بیروت به بهانه پیوند معنوی 
دیرینه جمهوری اسلامی با حزب الله 

تمرکز یافته است. 

سخنگوی وزارت امور خارجه خواستار شد

توقف رفتارهای خطرناک اسرائیل علیه ایمنی 
هوانوردی کشوری

ممنوعیت پرواز ایرانی به بیروت با واکنش سخنگوی وزارت 
خارجه ایران روبه رو شد. اسماعیل بقایی سخنگوی وزارت 
امور خارجه با اشاره به تهدید هواپیمای مسافری حامل 
شهروندان لبنانی از سوی رژیم صهیونیستی که موجب اختلال 
در پروازهای عادی کشوری به فرودگاه بیروت شده است، این 
اقدام رژیم اشغالگر را در ادامه نقض های فاحش و 
مستمر اصول و قواعد حقوق بین الملل و نقض 
حاکمیت ملی لبنان دانست. این دیپلمات ارشد 
ایرانی، خواستار اقدام جدی سازمان های ذیصلاح 
بین المللی از جمله سازمان بین المللی هوانوردی 
کشوری )ایکائو( برای توقف رفتارهای خطرناک 
اسرائیل علیه ایمنی و امنیت هوانوردی کشوری شد.
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روز جمعه ویدیویی از گروهی از پناهجویان 
ایرانی در آمریکا منتشر شد که در آن به 
وضعیت دشوار خود در حین انتقال اجباری 
به پاناما اشاره کردند. این پناهجویان که به 
گفته خودشان طی یک ماه تا یک هفته 
اخیر از مرز تیخوانا در مکزیک )به قصد 
پناهندگی( به ایالات متحده وارد شده 
بودند، پس از بازداشت در کمپ کالیفرنیا 
با هواپیمای ارتش آمریکا به پاناما اخراج 
شدند. آنها در این ویدیو اعلام کردند که 
حین انتقال »غل و زنجیر« شده اند و به آنها 
گفته شده بود که به دلیل پر بودن کمپ 
کالیفرنیا به کمپ مکزیک منتقل خواهند 
شد اما هواپیمای آنها در پاناما فرود آمد و 
آنها بعد از تحویل داده شدن به مأموران 
نظامی پاناما در یکی از اتاق های هتل »مگا 
پولیس ورلد« پاناما اسکان داده شده اند. 
این افراد عنوان کردند که در وضعیت 

بدون پول و سیم کارت و برای ارسال فیلم 
خود از محل نگهداریشان رمز اینترنت 
هتل را هک کردند. به نظر می رسد مطابق 
اطلاعاتی که در ویدیو منتشر شده ۱۰ نفر از 
مجموعه ۱۲۰نفر تبعه کشورهای آسیایی، 
ایرانی هستند که اخیراً در چهارچوب اجرای 
سیاست هایی مانند »تحمل صفر« ترامپ 
به پاناما اخراج شده اند. روزنامه نیویورک 
تایمز در همین رابطه در گزارشی با عنوان 
»ایالات متحده مهاجران آسیایی را به پاناما 
اخراج می کند« نوشته است: این اقدام 
می تواند نشان دهنده یک اقدام جدید در 
برنامه های دولت ترامپ برای اخراج  انبوه 

پناهجویان غیرقانونی باشد.
نیوریورک تایمز در ادامه می نویسد: دولت 
ترامپ در شب چهارشنبه، مهاجران از 
چندین کشور آسیایی را به پاناما اخراج 
کرد. مقامات پانامایی و آمریکایی اعلام 
کردند که این اقدام می تواند به سرعت 
بخشیدن به اخراج مهاجرانی که در ایالات 
متحده باقی مانده اند، کمک کند. پرواز 
حامل این مهاجران، یک هواپیمای نظامی 
بود که از کالیفرنیا پرواز کرده و به نظر 
می رسد اولین پرواز از این نوع در دوران 
ریاست  جمهوری ترامپ باشد. بیش از 

۱۰۰ مهاجر در این پرواز حضور داشتند که 
شامل خانواده هایی بودند که به طور 
غیرقانونی از کشورهایی مانند افغانستان، 
چین، پاکستان، ازبکستان و ایران وارد 

ایالات متحده شده بودند.

اخراجپناهجویانبهمناطقجرمخیز
وخطرناک

این پرواز پس از بازدید هفته گذشته مارکو 
روبیو، وزیر امور خارجه آمریکا از پاناما انجام 
شد؛ کشوری که تحت فشار شدید ترامپ 

در مورد نحوه اداره کانال پاناما قرار دارد. این 
موضع می تواند نشان دهنده تمایل برخی 
کشورهای آمریکای لاتین برای همراهی 
با دولت ترامپ باشد که تحت فشارهای 
سیاسی از جانب او هستند. دولت ترامپ 
قبلاً وعده هایی از السالوادور و گواتمالا 
برای پذیرش مهاجران ملیت های دیگر 
دریافت کرده است. مقامات آمریکایی 
عنوان کرده اند که در حال بحث درباره 
توافقات مشابه با سایر کشورها هستند 
اما منتقدان اشاره دارند که ایالات متحده 

رنا
: ای

س
عک

سیاست خارجی

رضا عدالتی پور

روزنامه نگار

وضعیت ناگوار 10 ایرانی و 110 تبعه آسیایی که از آمریکا اخراج شدند

پناهجویان،قربانی»تحملصفر«ترامپ

ممکن است مهاجران را به مناطق 
خطرناک تری بفرستد. برای مثال، 
السالوادور متهم به نقض حقوق بشر 
گسترده در بازداشتگاه ها شده است 
و گواتمالا یکی از بالاترین نرخ های 
جرم های خشونت آمیز را در جهان 
دارد. صبح پنجشنبه هم خاویر رائول 
مولینو، رئیس  جمهوری پاناما، در 
یک کنفرانس خبری گفت که ۱۱۹ نفر 
از »متنوع ترین ملیت های جهان« 
شب گذشته با یک پرواز نیروی 
هوایی ایالات متحده در فرودگاهی 
در حومه شهر پاناما فرود آمده اند و 
این افراد بزودی به یک پناهگاه در 
»دارین«، )استانی جنگلی در شرق 
پاناما و یکی از مناطق جرم خیز این 
کشور( منتقل خواهند شد و از آنجا از 
طریق دریا یا هوا به کشورهای مبدأ 
خود بازگردانده خواهند شد. مولینو 
در اظهارنظری تأمل برانگیز گفت: 
مهاجران با پروازهایی که توسط 
ایالات متحده تأمین مالی می شود، 

به کشورهای خود منتقل خواهند 
شد و این یک کمک دیگر است 
که پاناما در مورد مسأله مهاجرت 
ارائه می دهد. او در پاسخ به سؤالات 
خبرنگاران گفت دو پرواز دیگر نیروی 
هوایی ایالات متحده انتظار می رود 
تا مجموعاً حدود ۳۶۰ مهاجر اخراجی 
را به پاناما بیاورد. سازمان بین المللی 
مهاجرت روز پنجشنبه اعلام کرد 
که از درخواست مقامات پانامایی 
درباره مهاجران استقبال می کند 
و به »حمایت از بازگشت آنها به 
کشورهای مبدأ یا گزینه های دیگر« 
کمک خواهدکرد. مهاجرت در مرز 
جنوبی ایالات متحده طی سال های 
اخیر تغییر کرده و شامل افرادی 
است که نه تنها از مکزیک و آمریکای 
مرکزی بلکه از کشورهای بیشتری نیز 
صورت می گیرد و ترامپ در دولت اول 
خود و در کمپین انتخاباتی برای دولت 
دومش بارها نسبت به برخورد با 
مهاجران غیر قانونی تأکید کرده بود.


